
Dávky v hmotné nouzi 

Zákon č. 111/2006 Sb.,  o pomoci v hmotné nouzi 

Zákon č. 110/2002 Sb., o životním a existenčním minimu  



Obsah prezentace 

 

►Přehled dávek v hmotné nouzi 

►Nárok na dávky v hmotné nouzi 

►Výpočet dávek v hmotné nouzi 

►Vazba mezi životním, existenčním minimem a 

dávkami v hmotné nouzi  

 

 

 



Dávkový systém: přehled pojistných a 

nepojistných dávek 

  
  



Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci  

hmotné nouzi 
► Zákon upravuje poskytování pomoci osobám, které se 

nacházejí v hmotné nouzi 

►V hmotné nouzi se nachází: 

 Osoba,  jejíž příjem nebo příjem společně 

posuzovaných osob, po odečtení přiměřených nákladů 

na bydlení, nedosahuje částky živobytí 

 Osoba, jejíž příjem nebo příjem společně 

posuzovaných osob (sám nebo spolu s příspěvkem na  

živobytí) dosahuje částek živobytí, ale nepostačuje k 

zabezpečení odůvodněných nákladů na bydlení 

 Další situace, kdy se osoba ocitá v hmotné nouzi, např. 

nemá dostatečné příjmy k úhradě nezbytného 

jednorázového výdaje     

  



Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci 

hmotné nouzi 

►    V hmotné nouzi se nenachází osoba, která: 

 Není v pracovním nebo obdobném vztahu, nevykonává 

samostatnou výdělečnou činnost anebo není vedena v 

evidenci uchazečů o zaměstnání 

 Celkové sociální a majetkové poměry jsou takové, že jí 

mohou i po úhradě odůvodněných nákladů na bydlení 

zaručit dostatečné zajištění její výživy a ostatních 

základních osobních potřeb. 

 Rodiče, které řádně neplní své povinnosti v souvislosti s 

povinnou školní docházkou dětí 

 a další…. 

 

 



Příspěvek na živobytí 

►Výše příspěvku na živobytí činí rozdíl 

mezi: 

  Rozhodným příjmem žadatele, tj. 

jednotlivé osoby  nebo společně 

posuzovaných osob 

Částkou živobytí žadatele, tj. jednotlivé 

osoby  nebo společně posuzovaných 

osob 

 

 



Hodnocení příjmů osoby nebo společně 

posuzovaných osob žádajících o příspěvek na 

živobytí    

►Tři kategorie příjmů: 

 Příjmy ze závislé činnosti – započítávají se 

ve výši 70% 

Dávky nemocenského pojištění,  podpora v 

nezaměstnanosti a podpora při  

rekvalifikaci – započítávají se ve výši 80% 

Ostatní příjmy se započítávají v plné výši 



Přiměření náklady na bydlení 

►Příjmy osoby nebo společně posuzovaných 

osob žádajících o příspěvek na živobytí se 

snižují o tzv. přiměření náklady na bydlení  

►Přiměřené náklady na bydlení:  skutečné 

náklady na bydlení,  nejvýše  však do výše 

30%  (v Praze 35%) příjmu osoby, nebo 

společně posuzovaných osob 

►Skutečné náklady na bydlení zahrnují: 

nájemné a pravidelné úhrady za služby 



Částka živobytí  

Příspěvek na živobytí je poskytován osobě,  jejíž příjem 

nebo příjem společně posuzovaných osob po odečtení 

přiměřených nákladů na bydlení, nedosahuje částky 

živobytí (sumy živobytí)  

Částka živobytí je u nezaopatřených dětí, osob starších 

68 let, invalidních osob v 3. stupni  invalidity a starobních 

důchodců vždy ve výši jejich životního minima. U 

ostatních osob se vychází z existenčního minima, které 

se zvyšuje o části rozdílu mezi životním a existenčním 

minimem dle schopnosti zvýšit si příjem tzv. vlastním 

přičiněním     

 



Suma živobytí 

►Částka živobytí je stanovena pro osobu nebo pro  

osoby  společně posuzované individuálně na 

základě hodnocení její snahy a možností zvýšit 

si příjem vlastním přičiněním. Pro stanovení 

částky živobytí společně posuzovaných osob  se 

částky živobytí jednotlivých osob sčítají (suma 

živobytí).  

►Částka živobytí jednotlivých osob se odvíjí od 

částek existenčního a životního minima.   

 



Schopnost zvýšit si příjem vlastním 

přičiněním 
 

 

►Řádným uplatněním nároků a pohledávek, 

►Prodejem nebo jiným využitím majetku, 

►Vlastní prací 

 

 



Zvýšení příjmu řádným uplatněním  

nároků a pohledávek  

►Uplatnění nároku na dávky nemocenského pojištění, 

►Uplatnění nároku na dávky důchodového pojištění 

►Uplatnění nároku na dávky státní sociální podpory, 

►Uplatnění nároku na výživné na dítě 

►Uplatnění nároku na podporu v nezaměstnanosti a 

podporu při rekvalifikaci a mzdových nároků 

 

 



Zvýšení příjmu prodejem nebo jiným 

využitím majetku 

►Prodej nebo jiné využití majetku (pronájmem) 

 



Zvýšení příjmu vlastní prací 

►Výdělečná činnost   

►Zvýšení rozsahu a intenzity výdělečné činnosti 

►Výkon lépe placené výdělečné činnosti 

►Výkon veřejně prospěšných prací nebo 

krátkodobého zaměstnání  

►Výkon veřejné služby  v rozsahu nejméně 20 

hodin měsíčně  



Veřejná služba 

►Pomoc obcím nebo dalším subjektům v oblastech 

zlepšování životního prostředí, udržování čistoty 

ulic apod. 

►Organizována: orgány státní správy a samosprávy, 

neziskovými organizacemi, jako jsou např. nadace, 

nadační fondy, obecně prospěšné společnosti, 

příspěvkové organizace, školy, školská a předškolní 

zařízení, církevní organizace apod. 



Částka živobytí  

►Částka živobytí jednotlivých osob  se vypočte tak, že  

se existenční minimum jednotlivých osob  zvyšuje  o: 

 30% rozdílu mezi životním a existenčním 

minimem nemá-li osoba majetek k prodeji, nebo 

má a využívá jej ke zvýšení příjmu, nebo nelze-li 

jej využít   

 30% rozdílu mezi životním a existenčním 

minimem, nemá-li neuplatněné nároky z 

nemocenského pojištění 

 40 % rozdílu, pokud má příjem z vlastní práce   

 



Doplatek na bydlení 

►Doplatek na bydlení řeší situaci osob 

v individuálních případech, kdy jejich skutečné 

náklady na bydlení nejsou pokryty jejich 

příjmem spolu s příspěvkem na bydlení ze 

systému státní sociální podpory. Jde zejména o 

případy, kdy skutečné náklady na bydlení jsou 

odůvodněně vyšší než náklady, které se 

zohledňují pro příspěvek na bydlení (normativní 

náklady na bydlení).  



Shrnutí 

►Dávky v hmotné nouzi jsou součástí nepojistných 

sociálních dávek. 

►  Zákon č. 111/2006 Sb.,  o pomoci v hmotné nouzi je 

úzce navázán na zákon č. 110/2006 Sb., o životním a 

existenčním minimu.  

►Životní a existenční minimum je kritériem a 

vyměřovacím základem pro stanovení dávek v hmotné 

nouzi. 

 

 

 

 

 

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-110
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-110
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-110


 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


